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forslaget, og at dé også kunne genkende forsla- 
get fra Nordisk Råd. Og dér havde de også støt- 
tet det. 

(Kort bemærkning). 
Per Kaalund (S): 
Ja, og jeg skal nok gøre det meget kort, for så må 
det komme an på en prøve. Så må vi jo bede om 
at få oversat Nordisk Råds forslag til dansk, og 
så vil jeg tro, at hr. Villy Søvndal vil give mig ret 
i, at det er en direkte oversættelse. Der er ikke 
noget med, at der er afsnit, der er udeladt og 
nye, der er tilføjet, osv. Altså bortset fra at 
svensk og dansk kan have forskellige ordstillin- 
ger osv., så er det altså stort set ord for ord en di- 
rekte afskrift. 

Kunne jeg bare få ét eksempel på, hvad SF har 
tilføjet til Nordisk Råds forslag eller har udeladt, 
så ville jeg være glad -  bare ét eksempel. 

Kl. 17.20 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Forsvarsudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Op- 
hold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
12) Første behandling af lovforslag nr. L 121: 
Forslag til lov om ændring af lov om forsvarets 
personel og lov om hjemmeværnet. (Erstatning 
og godtgørelse m.v. for selvpåførte skader). 
Af forsvarsministeren (Svend Aage Jensby). 
(Fremsat 14/1 2003). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Ulrik Kragh (V): 
Dansk udenrigspolitik er igennem de sidste 10 
år ændret markant. Danmark har forladt lille- 
putmentaliteten, og efter 1980'ernes pinlige fod- 

noteperiode er Danmark blevet en aktiv, sikker- 
hedspolitisk medspiller, som den øvrige verden 
regner med. 

Denne ændring i den danske profil er ikke 
kommet af ingenting. Derimod har danske sol- 
dater med ekstremt flot arbejde repræsenteret 
vores land i det til tider barske og meget farlige 
arbejde med at stoppe uroligheder og krigs- 
handlinger. 

De nye opgaver, som det danske forsvar har 
udført igennem de sidste 10 år, har selvfølgelig 
også ændret vores soldaters arbejdsvilkår. Der 
stilles større krav til psyke og styrke end tidlige- 
re. 

Det har igennem hele internationaliserings- 
processen været væsentligt for Venstre, at de 
danske soldater er optimalt udstyret til de opga- 
ver, vi sætter dem til. Det gælder, hvad angår 
mandat og udstyr, men også mentale forberedel- 
ser. 

Forsvaret har opsamlet erfaringerne fra tidli- 
gere udsendte soldater, og dette har ført til en 
oprustning af den mentale forberedelse af de 
danske soldater. Der gøres en ihærdig indsats 
for at forberede soldaterne og deres pårørende 
på, hvad man kan møde i aktionsområderne. 
Soldaterne hjælpes løbende til at bearbejde, 
hvad de oplever under deres aktion, og ved 
hjemkomsten hjælpes soldaterne med efterbear- 
bejdelse af oplevelserne fra deres udsendelse. 

Hele dette væsentlige psykiske arbejde er vig- 
tigt for Venstre, for vores soldater skal være 
bedst muligt rustet til deres opgaver både før, 
under og efter hjemsendelse. 

Til trods for de tiltag, der gøres for at hjælpe 
vores soldater, har det desværre vist sig, at der 
er enkelte, der alligevel får alvorlige psykiske 
problemer efter deres hjemsendelse. Det er end- 
da gået så vidt, at soldater har begået skade på 
sig selv og endda selvmord på grund af oplevel- 
serne som soldat. 

Det blev i foråret 2002 i Vestre Landsret fast- 
slået, at forsvaret ikke har lovhjemmel til at yde 
de tilbageblevne erstatning, såfremt en soldat 
begår selvmord eller fysisk skade på sig selv på 
grund af psykiske traumer pådraget i forbindel- 
se med international tjeneste. 

Det forhold finder Venstre urimeligt. Derfor 
støtter Venstre regeringens lovforslag, som med- 
fører, at erstatning kan ydes, såfremt Arbejds- 
skadestyrelsen anerkender, at selvmord eller fy- 
sisk skade påført af personen selv skyldes psyki- 
ske traumer forårsaget af de særlige forhold i 


